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Anotace

Tato teoretická práce se zaobírá postojem ruského autora Lva Nikolajeviče

Tolstého ke smrti. Staví především na psychobiografii a rozboru literárního díla. Klade si

za cíl nabídnout náhled na L.N.Tolstého jako psychologa, který se zaobíral existenciálními

tématy, jako je svoboda, autenticita, smrt či vztah k Bohu. Svým zařazením se tedy blíží

existenciální psychologii či daseinsanalýze. Značnou inspiraci nachází ale i ve Freudiánské

psychoanalýze.

Autor čerpá z Tolstého románu Vojna a mír, jmenovitě sleduje dějové linky Pierra

Bezuchova a Andreje Bolkonského. Dále jsou v práci citovány veškeré scény týkající se

smrti ze zmíněného románu. Část práce tvoří přímé citace z románu – analyzovaný

materiál; další část práce tvoří rozbory tohoto materiálu a závěr.

Klíčová slova

Tolstoj, smrt, umírání, Bůh, svoboda, autenticita, láska
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Annotation

This theoretical thesis is interested in attitude of russian author Lev Nikolayevich

Tolstoy towards death. It is based primarily on psychobiography and literal work analysis.

It’s primary goal is to portrait L.N.Tolstoy as psychologist and a person interested in

existential topics like freedom, authenticity, death or human relationship towards God.

Thus this thesis is to be ranked to existencial psychology or daseinsanalysis. It is also

inspired by Freud’s psychoanalysis.

The object of author’s analysis is Tolstoy’s novel War and piece. Namely, author

follows storylines of Andrei Bolkonsky and Pierre Bezukhov. Author also quotes all death

scenes in the novel. The work partialy consist of direct quotes from the novel – material to

analysis; another part of the work is the analysis of this material and conclusion.

Key words

Tolstoy, death, dying, God, freedom, authenticity, love
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1. Dějová linka knížete Andreje Bolkonského

1.1. Slavkov a nebe

Andrej Bolkonskij, jedna z hlavních postav Vojny a míru, se v románu se smrtí na

vlastní kůži setkává hned dvakrát. Poprvé se tak děje v bitvě u Slavkova, kde je po

heroické zteči vážně zraněn a zdá se pravděpodobné, že nemá naději na uzdravení (Voj.,

k. I., č. III., kap. 16):

„‘Co to? Padám? Nohy se mi podlamují,‘ uvědomil si a upadl naznak. Otevřel oči,

aby se podíval, jak dopadl boj Francouzů s dělostřelci, … Neuviděl však nic. Nad ním

už bylo jen nebe – vysoké nebe, ne jasné, ale přece nesmírně vysoké, s tiše plujícími

šedými obláčky. ‘Jaké je to tu tiché, klidné a slavnostní – docela jiné, než když jsem

běžel já‘ uvažoval kníže Andrej, ‘docela jiné, než když jsme běželi, křičeli a bojovali;

docela jiné, než když se s těmi zlostnými a vylekanými tvářemi tahali o vytěrák

Francouz s dělostřelcem – a docela jinak plují oblaka po tom vysokém, nekonečném

nebi. Jak to, že jsem to vysoké nebe předtím neviděl? Jsem tak šťasten, že jsem je

nakonec přece jen spatřil. Ano, všechno je marnost, všechno je klam kromě toho

nekonečného nebe. Nic, nic není kromě něho. Ale ani ono není, nic není, jen ticho, klid.

A chvála bohu za to!‘

‘Kde je to vysoké nebe, které jsem až dosud neznal a které jsem spatřil teprve

dnes?‘ Byla jeho první myšlenka. ‘Ani tu bolest jsem neznal,“ napadlo ho. ‘Ano, nic,

nic, nic jsem až dodnes neznal. Ale kde to jsem?“

Napoleon po vyhrané bitvě objíždí bojiště. Prohlížeje raněné a mrtvé, narazí i na

knížete Bolkonského (Voj., k. I, č. III., kap. 19):

„‘Krásná smrt,‘ poznamenal Napoleon, dívaje se na Bolkonského.

Kníže Andrej pochopil, že to je Napoleon a že to řekl o něm. … Avšak vnímal ta

slova jen jako bzučení much. Nejenže ho nezajímala, ale ani si jich pořádně nevšiml a

ihned je zapomenul. V hlavě mu hořelo; cítil, jak mu z žil uniká krev, a nad sebou viděl

daleké, vysoké a věčné nebe. Věděl, že to je Napoleon, jeho hrdina, ale v té chvíli mu

Napoleon připadal jako nicotný, ubohý človíček ve srovnání s tím, co se dnes

odehrávalo mezi jeho duší a tím vysokým, nekonečným nebem s plujícími oblaky. Bylo

mu v té chvíli zcela lhostejné, kdo nad ním stojí a co o něm říká; měl radost jen z toho,

že se nad ním zastavili lidé, a přál si pouze, aby mu ti lidé pomohli a vrátili ho opět

životu, který se mu zdál tak nádherný, protože mu nyní jinak, nově rozuměl. Sebral
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všechny síly, aby se pohnul a vydal ze sebe nějaký zvuk. Lehce pohnul nohou a zasténal

tak slaboulince a bolestně, že se až sám nad sebou rozlítostnil.“

Bolkonskij je Francouzi zachráněn a umístěn mezi válečné zajatce. Na čas ztrácí

vědomí, brzy se ale probouzí: Poté se opět setkává s Napoleonem (Voj., k. I, č. III., kap.

19):

„Ačkoli před pár minutami byl kníže Andrej schopen říci pár slov vojákům, kteří

ho přenášeli, nyní jen upřel oči přímo na Napoleona a mlčel … Tak nicotné mu

připadaly v té chvíli Napoleonovy zájmy, tak malicherný se mu zdál i sám jeho hrdina

se svou povrchní marnivostí a radostí z vítězství ve srovnání s tím vysokým,

spravedlivým a dobrým nebem, které kníže Andrej viděl a pochopil – že mu nemohl

odpovědět.

Vůbec všechno se mu zdálo tak zbytečné a nicotné vedle těch přísných a

vznešených myšlenek, jež v něm vyvolal úbytek sil ze ztráty krve, utrpení a blízkost smrti.

Dívaje se do očí Napoleonovi, kníže Andrej přemýšlel o marnosti slávy, o marnosti

života, jehož významu nikdo nemůže porozumět, a o ještě větší marnosti smrti, jejíž

smysl nemůže pochopit ani vysvětlit nikdo z žijících.“

Úvahy knížete Andreje v tomto duchu pokračují, když se dívá na medailonek, který mu

před odjezdem do bitvy věnovala jeho sestra Marja, vroucně věřící křesťanka.

„‘Bylo by to krásné,‘ pomyslil si, když se díval na ten medailónek, který mu

s takovou láskou a zbožností pověsila kolem krku sestra, ‘bylo by to krásné, kdyby

všechno na světě bylo tak jasné a prosté, jak si to představuje kněžna Marja. Jak by

bylo dobré vědět, kde hledat útočiště v tomto životě a co čekat po něm tam, po smrti!

Jak bych byl šťasten a klidný, kdybych si teď mohl říci: ‚Pane Bože, smiluj se nade

mnou!‘… Ale komu bych to řekl? Je to nějaká neurčitá, nepostižitelná síla, k níž

nemohu mluvit a kterou nemohu ani vyjádřit slovy – veliké Všechno nebo Nic.‘ mluvil

sám k sobě, ‘nebo je to ten Bůh, kterého zašila kněžna Marja tady do toho škapulíře?

Nic, nic není jisté kromě nicotnosti všeho toho, co chápu, a majestátnosti čehosi

nepochopitelného, ale zato nejdůležitějšího!‘“ (Voj., k. I, č. III., kap. 19)

1.2. Po Slavkovu

Kníže Andrej se vrací do Ruska změněný. S nově nalezenou něžností oslovuje svou

ženu, kterou do té doby odmítal. Ta však záhy umírá při porodu syna a Bolkonského

zaplavuje pocit vinny za to, jak se k ní před svým odjezdem do války choval – „kníže

Andrej vystoupil po stupních k rakvi, aby se s ní rozloučil. I v rakvi měl obličej týž výraz,

třebaže oči byly zavřené. Ach, co jste to se mnou udělali? říkal stále a kníže Andrej
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pocítil, že se mu v duši cosi zlomilo, že na něm lpí vina, kterou nikdy nenapraví a na

kterou nikdy nezapomene.“ (Voj., k. II., č. I., kap. 9)

„Po bitvě u Slavkova se rozhodl, že už nikdy nebude sloužit v armádě; a když začala

válka a všichni byli povoláni, přijal hodnost v domobraně pod velením svého otce, jen

aby se vyhnul službě v poli. Po válce roku 1805 starý kníže se synem jako by si vyměnili

úlohy. Starý kníže, povzbuzen svou činností, očekával od nové války jen to nejlepší;


[…]


zemře – to Tolstoj ukazuje na rozdílném vyznění příběhových linek Bolkonského a

Bezuchova. Možná spíše naopak – poznání této tendence k lásce je něco, co smrt

přesahuje a co umožňuje smrt přijmout, co s umožňuje „částečce lásky vrátit se s

klidem k prapůvodu všeho.“ Tato láska je něčím, co stojí nad dualitou život-smrt.

Tolstoj tedy neříká – život ke smrti, ale – život k lásce. Smrt je pouze (možný)

prostředek, nikoli cíl.

Smrt je pro Tolstého šance – (zdá se) poslední a zároveň (možná) největší, jak se může

duše nasměrovat se k čemusi podstatnému, v tomto případě k Bohu, a tím se

„roztáhnout co nejvíce, aby odrážela (Boží) obraz v největším měřítku.“
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9.1. Hierarchické schéma návaznosti vybraných motivů v dějových

linkách Bezuchova a Bolkonského
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10. Závěr

Záměrem této práce bylo především nabídnout pohled na Lva Nikolajeviče Tolstého

jako na nadaného psychologa a na ilustraci a rozboru jeho díla ukázat, že je stále živé a

má potenciál nabídnout uspokojivý náhled na člověka

Smrt v této práci hraje menší roli, než by název práce mohl napovídat. Ovšem až

v průběhu zpracovávání této práce jsem dospěl k závěru, že smrt jen jedním z mnoha

motivů, s nimiž Tolstoj pracoval a které ve své románové epopeji vykreslil. Kromě

smrti jsou ve Vojně a míru autorem zobrazeny různé polohy lásky, vztahu k Bohu a

nabídnuty mnohé odpovědi na otázky po smyslu či svobody. Je asi jen těžko možné,

aby na takové otázky mohl nabídnout odpovědi jeden jediný román, věřím ale v to, že

Vojna a mír je právě jedním z takových románů, které mohou touhu po takových

otázkách ve čtenáři vyvolat, a proto jej považuji za hodnotnou (nejen) psychologickou a

psychoterapeutickou literaturu. Ve své práci jsem se pak pokoušel alespoň nastínit

otázky, které mohly stát na pozadí Tolstého potřeby takový román napsat.

Nutno také podotknout, že Vojna a mír je jedním z celé řady Tolstého děl; nikoli

prvotinou, dílem nikoli mladíka, nýbrž již zralého muže pevného v názorech (dílo psal

pět let a v době dokončení mu bylo zhruba 40 let), ty se ale v průběhu jeho života dále

vyvíjely a pozměňovaly. Z četby jeho ostatních děl (Anna Kareninová, Kreutzerova

Sonáta, Smrt Ivana Iljiče) mám pocit, že s tématy, které se objevují ve Vojně a míru,

pracoval autor ve svých dílech dále, jejich další vývoj by ale jistě zasloužil podrobnější

prozkoumání. Nutno také poznamenat, že Vojnu a mír psal Lev Tolstoj na vrcholu

svého životního štěstí. Je šťastně ženatý a usazený na venkově, ve svém rodišti v Jasné

Poljaně, takže „Obrovská energie, rozdrobená dříve do mnoha protikladných snah a

děl, …, je nyní usměrněna do jediného koryta.“ (Nešpor, 1971) Toto štěstí však netrvá

věčně – později přichází rozchod s pravoslavnou církví, duchovní krize, ochlazení

vztahů s manželkou i se zbytkem rodiny. Tato rozpoložení se do autorových děl nutně

musela promítnout.

Problematikou, kterou se Tolstoj ve svých dílech zabývá – láska, vztah k Bohu, marnost

či přesah lidského života, smrt, smysl či svoboda – považuji za naléhavá témata, od

kterých by se psychologie neměla odvracet, přestože jsou to otázky přesahující hranice

běžné vědy. Neodmyslitelně se ale pojí k pojmu duše, psýché, a nechce-li psychologie
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od tohoto svého základu abstrahovat, je na místě vzít je v potaz. Na poli těchto otázek

považuji Tolstého za významnou autoritu, už vzhledem k velikosti jeho díla, které se

těmto otázkám věnuje.
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11. Seznam použité literatury a vysvětlivky k citacím

11.1. Vysvětlivky k citacím

V práci se nejčastěji odkazuji na různé pasáže románu Vojna a mír, který byl

poprvé vydán roku 1869. Román sestává ze čtvera knih, která má každá tři až pět částí

(sem patří i epilog), přičemž každá část má dvacet až třicet kapitol. V pasážích, kde

sleduji osudy hrdinů či se zabývám scénami smrti (všechny mimo pasáže 1.5.; 2.9.; 3.;

9.; 10.; 11.) jsem se snažil uvést odkaz na knihu, část a kapitolu – tedy:

(Voj., k. X., č. Y., kap. Z) znamená (Vojna a mír, kniha Xtá, část Ytá, kapitola Z)

V pasážích, kde se věnuji rozboru textu, jsem se takto přísných odkazů na

původní text zdržel, především z důvodu udržení plynulosti textu. Původní text, se

kterým v těchto pasážích pracuji, je v práci zpravidla již citován. Není-li tomu tak,

snažím se i v těchto pasážích o co nejúplnější odkaz na originální text. Odkazuji

v těchto pasážích buď pouze na název románu a na číslo knihy, nebo neodkazuji vůbec.

Původní text je ale v každém případě označen kurzívou a „uvozovkami“. Přímá řeč

postav je označena ‘takto‘.

V práci pracuji s dvěma českými vydáními románu, jedním, fyzickým, starším,

z 60. let, který vyšel ve čtyřech fyzických knihách. Druhé vydání, se kterým pracuji, je

elektronická verze českého vydání románu z roku 2015. Druhé uvedené vydání není

nový překlad, ale pouze „inovovaný text předchozího vydání.“

Biografické informace o L.N.Tolstém jsem čerpal z knihy Pavla Nešpora „L. N.

Tolstoj“ ze série Portréty.
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