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Oponent(i): doc. PhDr. Vladimír Chrz, Ph.D.

Datum obhajoby : 17.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student představil své bakalářské téma, kterým byla analýza knihy

Vojna a mír. Vyzdvihl, jak Tolstoj pojednával smrt a jakou roli hraje
v jeho díle.
Vedoucí práce seznámil se svým posudkem. Práci ocenil. Výhradu
měl ale k hloubce analýzy - na krátké ukázce naznačil možnost
strukturalistické interpretace.
Oponentský posudek byl představen v zastoupení. Oponent vyzdvihl
originalitu práce, ale přitom upozornil na chybějící náležitosti, jako
je představení metodologie.
Student reagoval na posudky a na dotazy komise.
Komise se jednomyslně shodla na známce velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D. ............................

Členové komise: Alena Škaloudová, Ph.D. ............................
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